Dida-
gma.Confes-
sio aug.
Melan.

K Kk

quempiam est ius sibi facere ad præmium. Qua de causa lib.
2. meritum de congruo reiectum dedimus a ratione meriti.
Quoniam meritum, opus est iustitiae. Ad rationem autem meriti,

1. 2. q. 21. ar. 3. *Tria in actione humana* naturamque inuestigandam, ex illo aptissime initium sumitur, quod 1. 2. q. 21. ar. 3. adnotauit S. Tho. Trin. in actione humana est considerare. Primum libertatem, unde habet quod sit uituperabilis, aut laudabilis. Nam propterea quae insunt nobis a natura, nec glaudamur, necque uituperamur. Mox ordinem ad finem, unde rationem habet iustitiae aut uitij. Deinde respectum ad alium: puta ad rem publicam, vel singularē personam, cui vel utilitatem adserit, vel nocumentum: & inde rationem habet meriti, aut demeriti. Ita enim scholastici appellat, malum meritum. Atque tres istos ordines ita intelligas, ut quemadmodum secundus, primum, ita tertius, utrumque in sua ratione comprehendat. Ex hinc ergo patescunt tres conditiones meriti. Prima, quod sit opus liberum. Nam absque liberte quemadmodum opus, nec virtus est, nec uitium, ita neque est, vel meritum, vel demeritum. Quapropter theologi, qui cogitant, in naturalibus meritum esse posse, naturam eius ignorant. Nisi forsan per metaphoram naturalis congruentia, dignitas appelleatur: ut ille dixit. Species primum, digna est in periodio. Si enim princeps beneficium aliquod conserret homini, vel propter pulchritudinem, vel propter genus, vel ob qualius aliam nature dotem, nulla illuc ratio in esset, vel meriti, vel præmij. Neque si Deus (quod de potentia eius absoluta fingunt) propter bonum naturale cuiquam cōferret gloriam, subesset illuc ratio, aut meriti, aut præmij. Ut si filios Zebedæi, ob id tantum quod sibi erant cōsobrini, eo esset Christus in regno cælorum dignatus honore, ut sibi assiderent a dextris, & a sinistris. Cuius ratio naturalis est, quod mereri est aliquid dare alteri, & cōferre in bonum ipsius: nemo uero dat, nisi illud cuius est dominus: sumus autem domini nostrarum actionū per liberum arbitrium: ergo ubi nulla est libertas, nullum est meritum. Iam uero meritum idem est quod obsequium: obsecuitur autem nemo nisi per liberum arbitriū. Quocirca solum proprius nobis obtemperat, quia agitur, atque adeo nihil de nobis meretur, neque arbores, neque irrationalia animalia

Tres cōditiones

Libertas de rōne meri.

Rō naturalis.

Confir. matio.

Athe-
nienses,

Dñium:

Equus
Alexan-
dri.
Fœlici-
tas.

1. Cor. 9.

Argu-
mētū de
confir-
matis.

Christus
meruit.

Tametsi mortalium humanitas sit, illis quādoq; indulgere. Velut de Atheniensibus in historijs est, quod mulos, qui cū exædificaretur Hecatomedon egregie laborauerant, uniculī solutos, libere pastum ire dimiserūt. Quinimo necq; ius propriæ aut dominium habent uitæ. Cuius contrarium ineptissime prosector nonnulli doctores cogitarunt. Licit hēant appetitum uiuendi, & ab eadem natura sortita sint instinctū tuendi uitam. Vbi enim non est libertas, non est ius, sed totum irrationalium ius est possessorum hominum, & illis irrogat iniuriam, qui immerito pecora occidit, aut lædit. Et eadem ratione, quia uidelicet nullius sunt participes actionis, quæ sit præmio digna, infert. i. Ethic. Aristo. nec bouem, nec equū fœlicem, nec aliud animal ullum beatum dici. Nisi etiā per metaphoram: ut equus Alexandri. Hac eadem de causa idem inibi Arist. fœlicitatē moralem in nullis collocauit, aut naturalibus, aut fortunæ bonis, sed in operatione libera secundum uirtutem. In Olympicis enim, inquit, ludis, non formosissimus quisq; aut robustissimus corona donatur, sed qui in certamen descendunt, atq; horum illi qui uincunt. Quo pertinet uerbum Apostoli. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Et. i. ad Cor. 9. Si uolēs ago, mercedem habeo. Sed lib. i. in tract. de lib. arbi. satis superq; demonstratum est, nullā esse rationē, aut peccati, aut meriti, nisi ubi sit libertas. Ita. n. ait contra Fortunatum Aug. dico peccatum non esse, nisi uoluntate peccetur: & hinc esse præmium, quia propria uoluntate recta facimus. Et ad Marclonū. Tertul. lib. 2. Nec bonus, inquit, nec malus merces iure pensaretur ei, qui aut bonus, aut malus necessitate fuisset inuentus, & non uoluntate. At uero arguat quis, opa esse nonnulla in quibus non est usquèquaq; libertas, quæ nihilo lecūs sunt meritoria. Patet de operibus apostolorum, & sacratissimæ virginis, qui cum essent in gratia confirmati nullum poterant præceptum, uel transgreedi, uel prætermittere: & tamen obseruantia ipsa præceptorū erat illis meritum. Absurdum enim esset dicere, quod per obediētiā mandatorū non proficeret corā Deo. Quis uero Christus ipse meruit nobis, atq; adeo maxime per passionem, quā tamen non potuit nō subire, siue quod præceptum erat sibi,

sive quod talis erat uoluntas patris, cui licet nullum esset a functione praeceptum, non poterat contraire. Et, inde maxime augetur dubium, quod dilectio Dei naturaliter consequatur in Christo visionem beatificam: & tam uideatur huius se meritoria, quandoquidem simul erat, & beatus, & uiator.

Triplex carētia libertatis. Hoc argumentum hac diluitur distinctione. Carentia libertatis triplex est: alia ex natura subiecti: quae potius est negatio, quam priuatio: qualis est in brutis. Et opera huiusmodi libertatis expertia, nec bona sunt, nec mala, atque adeo nec laude nec uituperio digna, ut dictum est. Secunda est carentia libertatis ad malum, & haec duplex. Quædam quodammodo naturalis, qualis est in beatis. Ex illo enim ineffabili intuitu Dei naturali consequentia sequitur amor, qui natura sua excludit omnem possibilitem praeue agendi. Quamvis in hoc sensu libere amant, quod ex uoluntate Deo infixa id faciunt. Et ideo opera illorum, licet optima sint, & non solum laude, sed honore etiam digna, nullo tamen pacto sunt merita accusculandæ mercedis, sed potius ipsa habet rationem premij. Atque idem paricipatione censendum est de dilectione beatifica Christi. Haud enim unquam crediderim, illam fuisse meritoriam in Christo, sed merebatur per dilectionem, quam habebat tanquam uiator, & per opera exinde procedentia.

Tertia ergo carentia libertatis est, non omnimoda, sed ad malum, & ea quidem non ex natura, sed ex priuilegio: quia in sensu composito non stat, aliquid esse præceptum, & non fieri: & haec non tollit rationem meriti. Apostoli enim, licet non poterant transgredi mortaliter, poterant nihilominus difficultatem & laborempati in custodia legis: & præterea quia ex obedientia, iussa faciebant, merebantur. Alias ex priuilegio confirmationis hoc illi damnum acciperent, quod non essent illis eadem opera meritoria, quæ sunt alijs. Et præterea de alijs multis operibus, ad quæ non obligabantur, nullum est dubium, quo minus essent meritoria: idemque multo dignius sentendum est de operibus Christi: oblatus enim, quia ipse uoluit, & ideo spontanea illa obedientia, perpessioq; acerrimæ mortis, immensum fuit apud patrem meritum nostræ salutis, atque ut sibi ipsi daretur nomen, quod

Beatorū libertas.

Volūta beatifica Christi.

est super omnem domen. Secunda meriti conditio est, quod sit opus bonum, id est, opus virtutis; quoque sit, ut meritorum non sit opus iustitiae comitatu*rū* (ut. 2, sen. d 28, Duran. opinatur) sed distributiu*rū*. Nam enim nomen meritorum, seruitijs primum, ac mercenarijs operibus, quibus debetur stipendium, impositum fuerit quemadmodum dicitur quis mereri equo, aut calamo, & domum habere meritoria, tamē proprietas inde deducta est ad munera amicitiae. Veluti dicimus bene mereri de amico, aut male. Quocirca discrimen est, quod in comitatua iustitia æqualitas præcise pensatur rei ad rem, siue opus ex amicitia procedat, siue ex inimicitia; seu ex virtute, seu ex uicto. Qui enim operas suas locat, siue ob inimicitiam faciat, siue quacunque alia turpi intentione, ius acquirit æqualis mercedis, secus autem in merito iustitiae distributiu*rū*, quod necesse est ex amicitia illius procedere, de quo bene meremur, atque adeo opus esse virtutis. Nisi quod inter homines qui opera tantum uident extera, existimaturs sepe hypocritis, ut uirtus. Nam ut. 9. Ethicorum, author est Aristoteles, amicitia, uel uirtus est, uel cum uirtute coniuncta. Hanc ob causam indistributione præmiorum secundum merita, non attenditur æqualitas rei ad rem; sed proportionalitas, seu proportionum æqualitas præmiorum ad dignitates personarum: iuxta explicationem Aristoteles, 5. Ethicorum. Ut qualis personæ ad personam, talis sit etiam proportio præmij ad præmium. Quod si spectetur etiam opus (ut, quia esuriui, & dedisti mihi manducare) id tantum sit, quatenus inde existimaturs dignitas personæ. Per hęc tertia liquet conditio meriti. Sane quo pacto opus meritorum debeat cedere in bonum publicum, uel particularis amici. Respectu enim boni communis satis est, si sit opus virtutis: inde enim ciuibus honores publici sive debentur a principe, qui custos est iusti, ut ibidem ait Aristoteles. Quippe cum iustum ipsum, & iustitia hac ratione in republica custoditur, si bonis præmia, & malis sint constituta supplicia. Ratio ergo hęc explanati meriti nostris est operibus accommodanda, atque examinandum, an quae Deo per gratiam suā exhibemus obsequia, apud suā majestatem

Secunda
conditio
meriti.
Duran.

od T. &
Aristo:

Ceteris
. .
dum
xisteb

Vtū me
ritum sit

- Primum arg. contra** Sint merita. Est enim quæstio in duabus dubitationibus posita. Prima. Meritum idem est quod ius, ideo dicit æqualitatem, nihil autem nos possumus Deo præstare æquale uitæ æternæ, non solum quia ut ait. 8. Ethico. Arist. dijs, & parentibus non possumus reddere æquale (sane a quibus recepimus esse, & uiuere, cui nullum est aliud bonum comparabile) uerum propterea quia & Deus a nobis infinitum distat, & uita æterna nullis est nostris obsequijs æstimabilis: ergo nulla est iustitia, aut meritum nostrum apud ipsum. Altera est dubitatio. Merces & præmium dicit quid debitum: Deus autem, qui bonorum nostrorum non indiget, nihil potest debere nobis. Quis enim prior dedit ei (ut ait Paul.) & retribuetur ei: ergo uita æterna non est merces nostrorum operum. Sunt inter theologos (ut Duran. in. 2. sen. d. 28.) qui negent opera, quæcumq; præcedente gratia, esse simpliciter et proprie merita de condigno, sed tantum largo modo dictum meritum. Vbi us detur taxare S. Thomam. i. 2. q. 114. qui contrarium appetet sentire. Ratio Durandi est, quod meritum proprie de condigno est, cui simpliciter debetur æquale uirtute operis: nullum autem opus nostrum æquale potest esse uitæ æternæ, nec illam largitur nobis Deus ex iustitia, sed ex quadam liberalitate & ordinatione sua. Sane qui gratis acceptat nostra opera. At profecto qui fuerit penitus meditatus, quid nā sit per gratiam fieri filium Dei, aliud de operibus iusti habebit iudicium. Meritum ergo de condigno cum sit opus iustitiae, distinguendum est, quemadmodum supra de satisfactione dicebamus. Aliud est enim perfectum, quod nullam proflus supponit rationem gratiae. Et hoc modo solus Christus potuit mereri apud Deum: nam opera sua erant ueri Dei, quæ idcirco ex natura sua erant meritoria. Sed aliud est meritum, quod licet non habeat perfectam rationem iustitiae, est nihilominus proprie iustum. Et tale est opus iusti apud Deum. Nam iustum, ut author est S. Thom. q. citata, aliud est simpliciter, in quo est simpliciter æqualitas: quale est in commutationibus, & obsequijs inter ciues: aliud uero, quod quamvis non sit simpliciter æquale & iustum, habet tamen modum iustitiae: sic uidi dicitur ius paternum & dominatiuum: puta, siij ad patrem,

& seru ad dominum. Quæ quidem est uera & propria ratio iustitiae. Etenim filius probus obsequens patris, licet non tam tum reddat, quantum suscepit ab illo, nihilominus uerū propriumq; ius habet, ut alatur & educetur a patre: & ita seruus respectu domini. Qua ratione cum per gratiam homo efficiatur uere & proprie filius Dei adoptiuus, quāmuis illā adoptionem gratuito suscepit, nihilosecius obsequia sua sūt prie & uere merita iustitiae apud patrem. Vnde Paul. Accep- Rom. 8
tis, inquit, sp̄ritum adoptiōis filiorum, in quo clamamus, abba pater: ipse enim sp̄ritus testimoniū reddit sp̄ritui no-
stro, quod simus filij Dei, & hæredes: hæredes autem Dei, co-
hæredes autem Christi: si tamen compatimur, ut conglori-
cemur. In his equidem uerbis perspicere oculatissimus quisq; potest, quod quāmuis iustitia nostra fundetur in gratia, &
ideo non habeat tam perfectam iustitiae rationem, nihilominus gratia supposita, est proprie iustitia. Non quidem sim-
pliciter æqualitatē ex parte obiecti. Nam hoc est quod sub-
dit. Non sunt condignæ passiones huius temporis, sed ta-
men est uere & proprie ius filiorum. Ait enim. Si filij, er-
go hæredes, quod sufficit ad propriam rationem meriti. Nō Fundat ergo negamus, quin illud meritum fundetur in diuīna ordi- in diuī-
natione: quia nihil possumus mereri apud ipsum, nisi secun- na ordi-
dum uirtutem, quam ipse nobis confert: nihilominus per illā natione.
nos iuste meremur. Quemadmodum enim res naturales p
uirtutes ab ipso receptas operantur, nihilosecius sunt causæ suorum effectuum, ita in supernaturalibus, licet nos per eius uirtutē promoueamur, agimus nihilominus uere iusta me-
rita in conspectu suo. Sed aīs, licet sint merita, non tamen ui-
te æternæ. Quinimo. Hoc enim designat. Ergo hæredes. Et,
Si quis diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eū,
& manifestabo ei meipsum: quoniam hæc est uita æterna, ut videamus ipsum. Adnotat illic autem S. Tho. ar. 3. & omnes theologi in. 1. d. 17. et. 2. d. 28. quod opus iusti duplicitate pōt
consyderari. Vno modo quatenus procedit ex libero arbitrio, & alio modo quatenus procedit ex gratia spiritus sancti. Primo modo non est in illo condignitas ad uitā æternā, p-
p̄t maximam excellētiā, sed nihilominus est congruitas.

Duplex
consyde
ratio
operis
iusti.

proportionis, quod homini operanti secundum suam uirtutem, Deus recompenseret secundum excellentiam sue uirtutis. Nota quod hanc congruitatem non ponit S. Tho. in operibus ante gratiam, sed in operibus iusti. Si uero consideretur opera, quatenus ex gratia spiritus sancti procedunt, sic sunt inquit, meritoria uita eternae de condigno. Nam ualor meriti attenditur secundum uirtutem spiritus sancti: iuxta illud, Fiet in eo fons aquæ salientis in uitam eternam. Et praeterea quia pretium operis attenditur secundum dignitatem gratiae, per quam homo efficitur consors diuinæ naturæ, adoptatur in filium, cui debetur hereditas. Et in solutione ad. 3. Gratia inquit, spiritus sancti, quam in praesenti habemus, est non sit aequalis gloria in actu, est tamen aequalis in uirtute: sicut semen arborum in quo est uirtus ad totam germinadam arborem, & quia per ipsam inhabitat hominem spiritus sanctus, appellatur ab Apostolo pignus hereditatis nostræ. Intelligit ergo, quod sit meritum propriæ ueræ iustitiae, propter hanc mensuram, & modum gratiae, relatione ad gloriam. Nam quasi nomen seminis metaphoricum sit, inest tamen in gratia uera uirtus ad gloriam, atque adeo aequalitas iustitiae simillima semini. Num enim grauatum non est aequaliter spicæ, sed tamē tantundem uirtute ualeat, siquidem fert suo tempore spicam. Illa tamen distinctio liberis arbitrijs, atque gratiae nonnullos fallit. Quippe qui ex hinc colligunt, merita non esse proprie nostra, sed solius Dei. Cum res tamen aliter sit. Virtus enim spiritus sancti, & liberum arbitrium duo sunt coeuntia in rationem unius integræ principij. Nam ut opus liberi arbitrij non esset meritum sine uirtute Dei, ita neque opus Dei esset meritum, nisi fieret per liberum arbitrium humanæ, uel angelicæ naturæ. Non enim Deus per sua solius opera (ut dum creauit mundum) meretur. Neque facere potest, ut opera platerent, uel animalis bruti sint meritoria. Meritum ergo opus est Dei & nostrum. Ipsius scilicet, ut mouentis, & nostrum libere cooperantium: ut supra satis demonstratum est. ¶ Ex his facile soluitur alterum argumentum, Deus nihil proprie debet nobis: tum quia nullus prior dedit ei, sed ipse dat nobis ipsa opera, per quæ meremur, & ideo totum ius nostrum fundatur in gratia

*Gratia ē
semen.*

*Dece-
ptio quo
rundā.*

*Solutio
alterius
dubij.*

gratia sua: tum quia haec quae nos illi damus, non cedunt in suam, sed in nostram positus utilitatem. Quare licet nullum nobis amplius præmium daret, q̄ bene operari, nullam nobis faceret iniuriam. Quinimo quāmuis beatos illos cælicolas regno depelleret, non faceret illis iniuriam. Ergo nullum est in nobis meritum, cui aliquid Deus debeat. Respōdetur, quod Deus debet præmium, ex ordinatione sua, iustitiae quae ab ipso est in operibus nostris: quod est debere suæ propriæ & bonitati, et firmissimæ veritati. Ut colligitur ex parabola patris familiæ cōuenientis cum operarijs ex denario diurno. Exemplum est in naturalibus. Ipse fecit naturas rerum, & ideo secundum suam ordinationem dedit soli lucem, homini intellectum, &c. Quare sicut repugnat, solem esse & non esse natura sua lucidum, propter debitum naturæ, quod est iustitia ipsius Dei, ita suæ repugnat bonitati, & iustitiae, quod pro operibus eorum, quos semel sibi per gratiam adoptauit, non retribuat uitam æternam: Et haec est non impropria ratio debiti. Quocirca si merenti negaret præmium, licet nemini faceret iniuriam (ut ait Ber. fer. I. de annuntia.) suam tamen legem, ac seipsum negaret, qui tamen fidelis est, & negare se ipse non potest. Per haec respondetur ad aliam, quæ hic sit postrema dubitatio. Vtrum præter gratiam gratum facientem, necessaria sit noua acceptatio Dei, ut opus sit de condigno meritorium. Scot. enim in. I.d.17. q̄næstionē. I. existimat, non satis esse, opus elici a gratia, ut sit meritorium uitæ æternæ: sed ultra hoc requiritur, quod sit acceptum a Deo, & ordinatum ad talem finem. Primo, quia alijs inquit, si opus esset de condigno meritorium, qua ratione procedit a gratia, quæ iam est principium & forma existens in homine, sequeretur, quod quatenus procedit ab homine, Deus non posset non retribuere beatitudinem, quin esset iniustus, eo quod ante eius acceptationem, iam opus erat dignum. Et præterea præmium uitæ æternæ semper est maius q̄ meritum: maius autem non rependitur pro minori ex rigore iustitiae, sed tantum ex liberalitate & acceptatione conferentis. Sequit̄ Scotum fere nominalium scholæ. Nihilominus nullū pfecto est argumentū, quod id valeat

Questio

Scot.

Nomi-
nales.

Contra. conuincere. Quin uero ratio est in cōtrarium multo probabilior. Primo ut Sco. ipse & omnes fatētur in. 2.d. 27. & in. 3. 18. gratia nihil aliud est, quām acceptatio ad gloriam: si ergo per gratiam homo iam est acceptus ad gloriā, quid opus est noua acceptatione operis? Nam si filij ergo hāredes. Quintūmo est repugnantia manifesta, personam esse acceptam, cuius opus non sit Deo gratum. Nanq̄ propterea opus est gratum, quia persona est grata. Respexit enim Deus ad Abel & ad munera eius. Vnde ad primum argumentū Scotti negat, quod si opus, quia procedit a gratia, esset meritorium, propterea Deus esset iniustus, si non redderet præmium: quoniam illud meritum dependet ex gratia gratificante personam. Idipsum itaq; quod ipse dicit de secunda acceptatione: scilicet, qd eo quod prius Deus acceptat opus, quām sit meritorium, nō sit nobis proprie debitor, nos dicimus de gratia gratificante personam. Nempe, quod ideo non sit nobis proprie debitor: quia prius reddit gratum hominem unde procedit meritum, Nisi quod ipse, non cernit omnino rationem meriti, ea ratione qua est opus filij Dei. Et tamen ref ueritas est, quod ratione gratiae adoptionis & acceptationis personæ, opus est meritorium. Et quia opus est meritorium, acceptatur. Dicere enim, quod quia acceptatur, opus est meritorium, uidetur repugnaria in adiecto. Nā gratis acceptari opus non ponit in ipso iuris statim, & dignitatem: sed meram gratiam. Ad secundū argumentū respondetur, quod quāmis Deus præmet ultra condignū, nihilo minus opus est meritorium, quia procedit a gratia psonæ, quæ est seminarium gloriæ.

De merito aduersus Lutheranos. cap. 8.

Conclō.

Nomen
meriti.
Ecclī. 16.

Is ergo inter catholicos constitutis, restat, ueritatē huius conclusionis aduersus Lutheranos cōstatibilire, quod iustorum opera sint digna merita uitæ æternæ. Porro nomē meriti nostri apud Deū, cum primis celebratissimum est Patribus in ecclesia ab eius usq; incunabulis. Cuius non opus est testibus, siquidem neq; aduersarij negant, sed tamen abnegant extare in sacris literis meritum uitæ æternæ. Nam illud Ecclesiastici. 16. Omnis misericordia faciet locum unicuiq; secundum meritum ope-

rum suo rum, non ita facile recipiunt, tanq̄ canonicum: eo q̄
teste Hieronymo in prologo Galeato, liber ille non sit inter
Hebraeos. Nihilominus a uetusissimis, ut Egesippo, Irenæo,
& reliquis temporis apostolorum proximis citatur tanquam
propheticus: ut authores sunt Euseb. lib. 4. & Aug. 17. de ci-
uitate dei cap. 20. Atq̄ Damas. lib. 4. cap. 18. annumerat ipsum
canonicis, quem & ecclæsia a Concilio Carthaginensi tertio,
ubiq̄ libri Salomonis recipiuntur, usq; ad præsens Tri-
dentinum, semper recepit in canonē. Iam uero & apud Paulum
manifesta est appellatio meriti ad Hebræ. 5. ubi ait. Be-
neficentia & communionis nolite obliuisci: talibus enim ho-
stis promeretur Deus. Et ad Collos. Dignos nos fecit in par-
tem sortis sanctorum: & Sapientiae. 3. Tentauit eos Deus, &
inuenit eos dignos se. Et Christus in euangelio. Dignus est
operarius mercede sua, Vbi licet de uictu loquebatur, mer-
tum quoq; apud Deum insinuabat. Superuacanea uerun-
amen est de nomine concertatio, ubi res ipsa est patentissima.
Igitur prima de hac re statuitur cōclusio. Opera iusti quæ gene-
re suo ac circūstatijs bona sunt, omnia sunt cōdigna merita,
tū cumulatoris gratiæ, tum et æterne uite. Dixerim, & iusti,
& cumulatoris gratiæ. Quoniam lib. 2. diffuse planeq; mōstra-
tum est, peccatoris opera nequaquam esse merita primæ gra-
tiæ. Primam statim huic conclusiōi rationem supponamus,
qua crebro utimur contra istos: illam scilicet, quæ ex natura
rerum ducitur. Fides naturam non subuertit, sed instaurauit
& perfecit: uirtutis autem iure suo & merito debetur honoris
merces. ut. I. Ethico. author est Aristo. eademq; ab ipso legisla-
tore, qui custos est iusti: hanc ergo naturæ legem Deus p grā-
tiam Christi non abrogauit, sed seruauit potius. Seruauit au-
tem hoc pacto, quod cum homo naturali uigore nullum uir-
tutis opus præstare posset, quod ullius esset meriti in conse-
ctu suo, misit filium suū, qui & nos a peccato liberaret, & po-
testatem subiude nobis faceret, filios Dei fieri, si eius assenti-
remur uocatiōi. Igitur ubi iam per gratiam suam filij sumus
opera nostra, sua ipsius ope suffulta, digna sunt apud ipsum
gratiæ suæ & gloriæ, quæ proprie est præmium filiorū Dei.
Et quo rationes meriti supra inductæ explicatiores fiant, cō-

Euseb. et
Aug.

Cōcl̄o. 1.

Prima
ratio.Confir-
matur.

firmatur argumentum. Opus iusti est opus liberum obediē-
tia, quo Deo iuxta eius voluntatem obsequimur, estq; proin-
de opus bonum, neq; solum ex amicitia illius, uerum & iussu
etia, uel suasu, atq; adeo auxilio ipsius exhibiti: igitur dignū
est præmio, quod ipse amicis suis, suiq; obsequentibus, ppo-
suit: hoc autem est uita eterna, iuxta illud, Si uis ad uitā ingre-
di serua mandata: illius ergo beatæ uitæ est meritum. Descen-
damus aut ad lucem scripturæ sacræ, cuius radijs hæc omnia
clarescunt. Meritum (ut dictum est) & merces ad se inuicem
referuntur, sacra pagina identidem meminit mercedis, quæ
nos manet pro nostris operibus apud Deum: ergo sunt ope-
ra nostra ipsius merita. Quæ sublumiſ propositio, plana est.

Gene. 15. Ab ipso enim exordio, quo Deus tractare cū mortalibus coe-
pit de salute nostra, primus, quem cum Abraham inuit ser-
monem, hic fuit. Noli timere Abraham, ego protector tuus
sum, & merces tua magna nimiris. Et q̄uis ad literā forsan in-
telligatur de latissima seminis eius propagatione, tñ in myste-
rio profecto significabat æternā retributionem, quæ proprie-
tate merces fidei, quam ab illo tunc exigebat. Vnde quia mer-
ces illa proposita nobis erat per Christū, idcirco Esa. ubi ad-
uentum eius prænunciat, Ecce inquit Deus uester: ecce domi-
nus Deus in fortitudine ueniet, & brachium eius dominabitur:
ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. Cui cō-
cinit loā, in Apocalypsi. Ecce uenio cito, & merces mea me-
cum est, reddere unicuiq; iuxta opera sua. At tq; adeo Christus

Esa. 40.
Matth. 5. ipse liberator noster, quo primum coepit loco prædicare le-
gem, statim obedientibus proposuit mercedem. Gaudete in-
quiens, & exultate cum maledixerint uobis homines, & pse-
cuti uos fuerint, quoniā merces uestra copiosa est in cælis. Et
quo explicaret opera nostra respectu illius mercedis rationē
habere iustitiae, eadem opera appellauit iustitiam, commone-
faciens nos, ne aliam uanam intenderemus mercedem. Attē-
dite enim inquit, ne iustitiam uestram faciat is coram homini-
bus, ut uideamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis
apud patrem uestrū, qui in cælis est. Et subdit. Te autem fa-
ciēte eleemosynā, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua,
ut sit eleemosyna tua in abscondito; et pater tuus qui uidet in

Meritū
& mer-
ces.

abscōdito, reddet tibi. Cui consonat Paul. Quodcūq; facit, ex animo operamini, sicut domino, & non hominibus: scientes quod a dño accipietis retributionem hæreditatis. Tribus ergo nominibus: scilicet, mercedis, iustitiae, & redditionis, nihil profecto alius, q̄ ius meritumq; operū designauit. ¶ Sed interpretamentū Melanthonis audiamus in sua apologia Augustana. Duobus. n. modis, & ipse, & sui consortes respō dent ad ista. Primo, quod uita æterna dicat merces, non quia debetur operibus nostris, sed promissioni Dei. Dicitur autē inquiunt, merces, quia est quædā recompensatio bonorū operū, non quatenus nostra sunt, sed quatenus solius ipsius Dei, tanq; fructus fidei: iuxta uerbum Augustini in de gra. & lib. arb. Dona sua coronat Deus. Quod uerbū ita intelligunt ac si nullo pacto debeant dici merita nostra. At uero quis non videat, q̄ nō possunt hoc elabi diuerticulorū Nam quis beneficio illi, qd' quispiam solum propter gratuitam promissionē nullo intercedente iure aut merito recipientis ullā tribuat rationē mercedis. Siquidem inter beneficiū gratuitū & mercedem tantū distet, quātū inter opus liberalitatis & opus iustitiae. Quod si uita æterna eo merces dicit, q̄ est recompensatio, haec ipsa est confessio meriti. Recompensatio. n. opus iustitiae est propter debitū. Id quod Paul. nos docet, ubi propterea negat Argm̄ iustificationem nostrā, qua ex iniustis efficiuntur iusti, fieri ex a cōtra opibus, quia ei qui operat, merces non imputat secundū gratia cōtrario sensu, sed secundum debitū. Hinc. n. colligitur a cōtrario Libellus imper. Exponitur Aug. Secūda euasio.

Melan.

Impu-
gnatio.

fide acceptam. In hac autem cauillatione non una, sed multi-plex est, tum falsitas, tum pertinacia. Primum, si concedunt isti operibus iusti aliquam dignitatem præmij, etiam cœlestis, non ergo talia opera sunt peccata, ut cœpit dicere Luthe. Quod si sint bona, & procedant ex gratia, quid cunctantur confiteri præmia uitæ æternæ. Mox uel illa opera sunt meritoria, solum quatenus a libero arbitrio procedunt, uel quatenus procedunt ex auxilio & gratia Dei per liberum arbitrium. Primum ipsi nobiscum negant: ergo sunt meritoria, quatenus procedunt ex gratia, manifestum est, quod sint meritoria uitæ ipsius æternæ, cuius seminarium est gratia. Dicam explicatus. Gratia est acceptatio ad uitam æternam, distinguens inter filios Dei, & filios regni: ergo si opera, quae ante gratiam nullius sunt pretij apud Deum, ex gratia recipiunt, ut sint merita, cuius nam præmij recipiunt, ut sint merita, nisi uitæ æternæ? Ad hanc. Omne præmium accidentale regni cœlestis: ut aureolæ & aspectus humanitatis Christi, confortiumq; sanctorum, atq; hoc genus reliqua, ex essentiali beatitudine distinuit: ergo si operibus nostris ius acquirimus ad accidentalia præmia, ex eo est, quia acquirimus ius ad uitam ipsam. Iam uero hoc contra istos necessarium videor formare argumentum. Iuueni illi querenti quid faceret ut haberet uitam æternam, respondet Christus, quod seruaret mandata: quodq; si relinqueret, uederetq; bona sua perfectus fieri posset. Exemplo Petrus rogat, quæ ergo seipso maneret merces, qui omnia propter ipsum reliquerant. Cui Christus. Vos qui sequuntur estis in regeneratione sedebitis super sedes duodecim iudicantes, &c. Omnis autem qui reliquerit domum aut fratres uel sorores, &c. centuplum accipiet, & uitam æternam possidebit. Ecce distinguuntur præmia accidentalia: scilicet, sedere ut iudices, & centuplum recipere, quod sancti exponunt, uel in hac uita, quantum ad quietem & lætitiam animæ, qui est fructus honoris temporalium, uel etiam in futura uita, ubi est plenitudo omnium bonorum: & præter hanc præmiū essentialie uitæ æternæ. Hinc ergo sumitur argumentū. Illorum accidentalium præmiorum uere sunt opera iustorum merita (ut aduersarij ipsi fatentur) ergo ipsius etiam uitæ æternæ: quā-

Matth.
19.

doquidem sub eodem tenore utruncq; proponitur tanq; merces. Quinimo aduersarij ipsi cōpelluntur respondere pronobis. Præmia enim omnia, etiam accidētalia, quæ quoquo pacto, uel in hac uita, uel in futura pertinent ad beatitudinē: scilicet, uel hic nos promouentia, uel illuc quoquis modo beatia, pertinent ad promissionem Dei per Christum: igitur si non obstante quod redduntur nobis propter promissionem, illa accidentalia nihilominus uere sunt præmia quæ redduntur meritis nostris, cur non idē fatentur de uita æterna? Hic quippe latet, & suus error et responsio nostra. Nō enim negamus, uitam æternam dari nobis propter promissionē Dei. Sed tamen quia promissa est cooperantibus gratiæ & adiutorio ipsius, nihil uetat, quo minus detur tanquam merces nostrorum operum. Ita enim inquit Timotheo Paul. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens uitæ, quæ nunc est, & futuræ, Vbi tam esse entiale præmiū, & accidentale simul ait promissum esse operibus pietatis. Neq; in hoc ullo pacto derogatur gratiæ Christi, sed arrogatur potius, eo quod talē in sua membra influat merendi uirtutem. Legitimus ergo sensus uerborum Christi, ubi mercedem nominat, inde aucupandus est, quod usu ac more eorum qui respuplicas ciuiles instituerat, suas ipse ponēs diuinis leges, brauium & palmam legitime agentibus proponit, cuius digna esset eorum obediētia. Vnde Paul. similitudine illorum, qui in stadio præmium intuentes currebant, usus, Omnes inquit currunt, sed unus accipit brauium. Extat præterea plurimum in sacro canone mercedis mentio: ut Ruth. 2. ait Patriarcha ille. Reddat tibi dominus pro opere tuo, & plenam mercedem recipies a domino Deo Israel. Et Sapientiæ. 5. lusti autem in perpetuum uiuet, scripture & apud dominum est merces eorum. Et Ecclesiastici. 18. Nō uerearis usq; ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in æternū. Et Hieremias. 31. Est merces operi tuo. Et Christus in euangelio, Qui recipit prophetā (et alludebat ad se) mercedem prophetæ accipiet. Et Ioan. 4. Leuate oculosuestros, & uidete regiones, quæ alba sunt iam ad messem, ut qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam æternā. Et Paul. Vnusquisq; aut propriam mercedem accipiet se.

Argm
ad homi
nem.

Hic latet
error.

1. Cor. 9.

Testi
monia

Ioan. 4.

2. Cor. 4.

eundum suum laborem. Quid est secundum laborem, nisi iuxta meritū laboris. Et rursum, id quod in praesenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Ecquid aliud esse potest, operatur, quam meretur? Et loan. in 2. canonica cap. I. Videte uosmetiplos, ne perdatis, quæ operati estis, sed mercedem plenam accipiatis. Plenam, id est, iustam. Sicut ait Christus ipse præmioz largitor. In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis. Et apud Lucam. Diligite inimicos uestrós, benefacite, mutuum date, nihil inde sperantes, Date, & dabitur uobis. Mensuram bonam, & consertam, & coagitatā, & superfluentem dabunt in sinum uestrū.

Rom. 2. Quibus potuit apertius uerbis explicari ratio meriti. ¶ Accedit demum illud Pauli ad Roma. 2. ubi retributionem meritam boni, quam mali explicat, Tribulatio enim inquit, & angustia in omnem animam hominis operatis malum. Gloria autem, honor, & pax omni operanti bonum. Sed uide hic candide lector aliam cauillationem, qua isti putant excutere talia testimonia. Ait Melanthon in locis communibus, quod Paul. non ait, Homini simulanti bonum, sed operanti ex fide, ita ut nomine operum, intelligatur fides cum suis fructibus. Et ideo merces non redditur inquit, nisi propter promissionem. Hæc est istorum dementia (ut in principio huius libri ceperimus notare) omnia opera externa appellare simulationem, et hypocrisim. Ecquis nostrum unquam dixit, opera digna esse merita, nisi ea tantum, quæ ex fide procedunt? indetamen nulla probabilitate colligitur, quod præmiū redatur solum ob promissionem. Nam tunc non haberet rationem præmij: sicuti nec promissio habet rationem meriti: merces ergo debetur opibus, quatenus libere a nobis ex fide sunt ex gratia utiq; & auxilio Dei. ¶ Venit secundo loco in confirmationem eiusdem conclusionis, preter mercedis nomen, appellatio quoq; iustitiae, quæ assidua est in sacra scriptura.

Iustitia appellatio. Ait enim Dauid, Obseruabo me ab iniuitate mea, & reddet mihi dominus secundum iustitiam meam. Vbi palam loquitur Propheta de iustitia sua apud Deum, & non de iustitia aduersus suos persecutores, ut cauillat Melanthō in apologia,

Psal. 17.

Melan:

logia, exponens illud, Iudica me domine secundum iustitiam
meam. Nam præmisserat. Custodiui uias domini, nec impius
gessi a Deo meo, & iustitias eius non repulsi a me, & ero im-
maculatus cum eo. Et tandem subdit. Et retribuit mihi do-
minus, &c. Quasi dixisset, quoniam ego iustitias eius custodi-
ui, custodiet ipse iustitiam suam mecum, retribuens mihi iu-
stam mercedem pro iusto merito: iuxta uerbū Sapientis, Se-
minanti iustitiam merces fidelis. Neq; solum Propheta cer-
tus erat, mercedem esse apud Deum bonorum operum, uerū
& intuitu illius licetū esse ut homo excitaret se se ad opus. Vn-
de inclinauit. Inquit, cor meum ad faciendas iustificationes
tuas in æternum propter retributionē. Sicuti & de Mose ait
Paul. quod aspiciobat in remunerationē. At una pro omni-
bus satis est authoritas Pauli de iustitia operum. 2. Timo. 4.
Bonū certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruauī,
in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mi-
hi dominus in illa die iustus iudex. Si tantum hic meminisset
fidei, & misericordiæ, id Lutherani possetis uestræ prætexe-
re opinioni, atq; fingere, quod uita eterna nulla alia nobis ra-
tione dona, nisi quia Deus illā nobis promisit absq; ullo re-
spectu nostrorū operum. Sed tamē ait, Bonum certamen, nō
Deus certauit: sed ego certavi, & cursum consummaui. Nec so-
lum ait, Fide accepi misericordiam, sed fidem seruauī: id est,
legem, quam sum fide professus, opere cōpleui: & ideo Deus
iustus iudex tanquam atlotheta certaminis mei coronabit
me corona iustitiae. At respondere persistitis, quod haec est iu-
stitia fidei. Hanc equidem nos quoq; uocem agnoscimus, sed
uestrum intellectum refutamus. Concedimus (inq; opera no-
stra eo esse iustitiam fidei, quod nisi ex fide & gratia Christi
promanaret, nullius essent meriti, nihilosecius opera nostra,
id est, quæ ex fide p̄ liberum arbitrium facimus, merita sunt
sempiternæ gloriæ. Secundum significantissimum uerbum
Pauli ad Hebræos. Accedamus cū uero corde in plenitudine
fidei: aspici corda a cōscientia mala, & abluti corpus aqua mū-
da teneamus spei nostre cōfessionē indeclinabilē: fidelis. n. est
qui repromisit, Non solū ait, qui pmisit, sed qui repromisit, si
seruemus indeclinabilem fidem. Et eodē p̄tinet qd̄ dixerat ca. 5.

2. Timo.
4.

M Mm

Heb. 10. Non est iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri, & labo-
ratis ex charitate suscepisti. Et Iohann. in prima Canonica. Filioli, nemo vos seducat, qui enim facit iustitiam iustus est, sicut et ille iustus est: scilicet in retribuendo, sicut nos in operando. Et ad Heb. 10. Paul. Nolite inquit amittere confidentiam vestram: quæ magnam habet remunerationem. Et cap. xi. Non ait tan-
tum, quod sancti per fidem uicerunt regna, sed quod ex eadem si-
de operati iustitiam adepti sunt recompensationes. Remunera-
tio autem & recompensatio quid nisi mercedem auribus exhibe-
bet. Tertio denique & principaliter confirmans conclusio ex re-
tributione, quæ promissa est facientibus iussa Dei. Regnum
enim celorum comparauit Christus patris familias, qui conuen-
tione facta ex denario diurno misit operarios in vineam suam.
Et in alia parabola ex talentis distributio inter seruos usuras
depositis, cuius merito promittit fideles seruos constitueret super
familiam suam. Et amicos nos admonet, ut faciamus ea qui-
bus recipiamur in æterna tabernacula. Et alibi, ne inuitemus
ad prandium fratres, & cognatos, qui possunt retribuereno-
bis, sed pauperes, debiles, & claudos, ut retribuatur nobis in
resurrectione iustorum. Et Paul. Deus inquit in die iusti iux-
tici reddet unicuique secundum opera eius: iis quidem qui secu-
dum patientiam boni operis, gloriam & honorem, & corru-
ptionem quaerunt, uitam æternam: iis autem qui sunt ex con-
tentione, &c. iram & impugnationem. Et 2. ad Cor. 5. Om-
nes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat
unusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue ma-
lum. Profecto quando nullum esset aliud testimonium, hoc
esset sufficientissimum. Nam si opera bona non essent uera cau-
sa, & merita retributionis iustorum, sicut mala sunt etiam me-
rita supplicij, quid opus erat stare ante tribunal Christi, & iu-
dicari, cuius quisque esset dignus retributiōis? Omnia hæc de-
nique confirmat uerbum ipsius iudicis nostri Christi. Tunc n. inquit, dicet iis qui a dextris eius erunt, Venite benedicti pa-
tris meis, possidete paratum uobis regnum a constitutiōe mun-
di. Esurui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedi-
stis mihi bibere, &c. Vbi particula enim, significationem ha-
bet causæ in bonis meritis æque ut in malis. Vnde sicuti im-

misericordes, eo quod non pasti sunt Christum, mittentur in
ignem aeternum, ita & iusti propter meritum misericordiae re-
cipientur in regnum. Atque hoc est quod cocludit, ibunt hi in
supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. Falsa er-
go est & sacro elogio aduersa glossa Buceris super Paulum ad
Roma. 2. Qui reddit unicuique secundum opera sua. Ait enim
quod iuxta opera, nullam dicit causam, aut meritum nostro-
rum operum, sed tantum compensationem. Multo ergo alius
diuersusque est sensus Pauli, isque consideratibus patentissimus.
Ita enim dignoscit ubique inter gratiam & gloriam, quod ubi-
cunque meminit gratiae iustificantis, qua scilicet iniustus fit ius-
tus, opera universa excludit a ratione meriti. Et pariter modo,
ubi meminit de aduentu Christi. Nam sicut ipse gratis nobis
datus est, nullis hominum praecedentibus meritis, ita & mem-
bra eius efficiunt mere gratis. Vbi tamen loquitur de præmio
uite aeternæ, tunc mentionem facit operum, sane quæ sam p
gratiam Christi merita sunt illius. Ex quo Aug. desumpsit ce-
lebrem illam distinctionem gratiae in operantem, respectu
iustificationis, & cooperantem, respectu meritorum. ¶ Po-
stremit denique alium, quo se isti recipiunt, ne fateri cogantur
operum merita, est, quod si iustorum operibus propolia est
in euangelio uita aeterna, non est, quia sint merita nostra, sed
solum quia sunt fructus fidei, atque merita Dei: & ideo non redi-
ditur aiunt, præmium operibus, sed soli fidei apprehendentis
promissionem illius præmij. Sed iam in primis non negabunt,
quoniam fides sit causa illius præmij, atque adeo meriti. Nam hoc
quod est fide accipere, id est, credere promissionem, haberet ra-
tionem meriti. At quicquid ad hoc respondeat, aliter argui-
tur, ut hac postrema ratione punctum rei attingamus. Hoc
enim ipsum, quod opera nostra sint fructus fidei, nihil nos insi-
ciatur, quoniam confitemur ultiro. Sed tamen exinde sumimus
argumentum, quod nos per eiusmodi fructus meremur. Fi-
des enim non est, quæ per se ipsa possit fructificare, sed per li-
berum nostrum arbitrium. Et hoc est quod isti deberent me-
ditatius cogitare. Si enim fides ita in nobis existeret, ut nobis
non esset liberum illi obsequi, nullum in nobis fructum fer-
ret, magis quam in brutis animalibus. Quare non est ipsa quæ

Bucer.

Luthera
noꝝ pſu
gium.Impu-
gnatio.Fructus
fidei.

MMm ij

operator, sed nos p ipsam. Quomodo autē id fiat, Apost. ubi rationem ipsius fidei explicat, nobis exponit. Necesse enim est inquit, credere quod Deus est, & quod remunerator est. Ecce radicem meritorum, credere, quod remunerator est. Et ideo est argumentū rerum sperandarum, quia mittit nos in spem, dirigens intentionem nostrorum operum. Et inde habet quod sit exordium & initium uitæ iustorū. Quocirco idem

Coll. I. Apost. ad Collos. i. Propter spem inquit, quae reposita est uobis in celis, dilectionem habet erga sanctos. Erigens ergo fides spē nostrā, charitatem suscitat erga Deum, p quā operamur. Quare Paul. non dixit, quod fides per se operat, sed per charitatem: scilicet, qua Deū diligimus, licet tandem ab ipso reperimus. Nec ad Gal. appellat opera nostra, fructus fidei, sed fructus spēs contra opera carnis. Et quālibet uirtus habet suos proprios fructus. Facite n. (inquit Ioan. fructus penitentiae, Quinimo & beatitudo ipsa dicitur fructus operum nostrorum. Bonorum n. laborum (inquit Sapiēs) gloriōsus est fructus. Et ad Philip. Paul. Sitis synceri & sine offensa in die Christi repleti fructu iustitiae. Non dixit tantum fidei, sed generalis iustitiae. Et infra. Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum. Quod si uiuere in carne hic mihi fructus opis est, &c. Mori ergo uocat lucrum propter meritum, & uiuere, fructus operis, propter prēmium æternū. Vnde Dauid, Beati inquit manducabunt labores manuum suarū. Et ipse ad Gala. Paul. Quae seminauerit homo, hæc & metet. Est ergo turpissimæ ignorantia, propterea, quod opera sint quodammodo fructus fidei, negare, quod sint pprīe merita nostra: id est, nostrē liberī arbitrij diuinitus adiuti. Exēplum est in naturalibus,

Gala. 5. pārem quidem per uirtutem Dei eiusq; generalem influentiā fructificat: hoc tamen non obstante uere, & propriè sunt fructus ipsius arboris, pariter ergo censendum est de fructibus iusti per gratiam & auxilium speciale. Vnde facite inquit, ait Christus arborem bonam, & fructus bonos: id est, uoluntatem bonam, & bona opera. Et Paul. Gratia Dei sum id quod sum. & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laborauit: non ego autem, sed gratia Dei mecum. Mecum ait, quasi adiuuans, Vnde August. in

Exēplū. Exēplum est in naturalibus, pārem quidem per uirtutem Dei eiusq; generalem influentiā fructificat: hoc tamen non obstante uere, & propriè sunt fructus ipsius arboris, pariter ergo censendum est de fructibus iusti per gratiam & auxilium speciale. Vnde facite inquit, ait Christus arborem bonam, & fructus bonos: id est, uoluntatem bonam, & bona opera. Et Paul. Gratia Dei sum id quod sum. & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laborauit: non ego autem, sed gratia Dei mecum. Mecum ait, quasi adiuuans, Vnde August. in

Aug.

epistola ad Hilarium , quæ est . 89. cap . 3. Valet inquit , libe-
rum arbitrium ad opera bona , si diuinitus adiuuetur . Et in-
fra . Nec enim liberum arbitrium ideo tollitur , quia iuu-
tur , sed ideo iuuatur , quia non tollitur . Et Hypog. lib . 3. Quo
modo unicuique inquit , secundum sua opera redderetur in
die iudicij , nisi liberum esset arbitrium , ut operante Deo
cooperaretur homo . Et infra . Quomodo potuit Paul. bonū
certamen certare , & cursum consummare ? Quia nec solus ,
nec gratia sola , sed gratia Dei mecum . Quæ inquit , gra-
tia est in libero arbitrio , sicut in equo fessor qui ipsum regit .
Ex quibus tandem concludit . Nec gratia sine libero ar-
bitrio facit hominem habere uitam æternam , nec liberum
arbitrium sine gratia , nisi in parvulis , in quibus gratia ope-
ratur sine libero arbitrio . Haecenus Aug . At uero quām
uis merita nostra , opera sint Dei præuenientis , nihil om-
nis non solum improprius est , & ineptissimus , uerum etiam
fallissimus sermo , quod Deus mereatur per nos . Nam me-
reti respectum dicit inter duos : scilicet , inter obsequenter
& præmiantem : sed nos meremur per auxilium ipsius . Lu-
xta illud Ezechielis . 36 . quod libro . 3 . Hypog . in hanc sen-
tentiam citat August . Spíritum meum ponam in medio ue-
stri : & faciam ut in præceptis meis ambuletis , & iudicia
mea custodiatis , & operemini : ipse ergo non meretur , sed
facit ut nos mereamur . Quare August . nunquam dicit ,
quod Deus coronat merita sua , sed coronat inquit , mer-
ita tua , tanquam dona sua . Itaq; ut ab ipso fiunt , non me-
rita sua , sed dona sua dicuntur , qua uero ratione sunt a
nobis , dicuntur merita . Et ideo si merita inquit , nostra sic
intelligerentur , ut etiam ipsa dona esse Dei cognosceren-
tur , non esset improbanda sententia . Haec ille de libero
arbit . cap . 6. et . 7. Sed nostri Protestantes , quia totam scho-
lasticam rationem repudiarunt , arbitrati , quod ijs qui be-
ne Vergilio , Homerocq; imbuerentur , per uia illico esset , cum
S. Patrum , tum etiam sacrae paginæ intelligentia , nihil mi-
rum , si propter incogitantiam uel (ut absit inuidia uerbo)
forte propter rerū insitiam tātum nobis negotij facesserint .
Contra quos , hoc tanum si subiecerim uerbum , finem faciat .

Deus nō
meretur,
sed nos .

Nempe quod frustra esset nostrum liberum arbitriū, si ratio meriti officijs iusti adimeretur. Aliunt isti, liberum arbitrium solum habere locum in naturalibus, non autem in operibus gratiae apud Deum. Qui uero rem prudentius astimauerit, longe aliter censem. Porro quod cum haec omnia naturalia propter hominem, homo autem in obsequium Dei sit conditus per quod possit aeterna felicitate potiri, in hoc potissimum a Deo naturae opifice factus est liber, ut eius obedientia ipse glorificaretur, cuius gratia & ope ita uteretur homo, ut dignus efficeretur uita aeterna. Nam si gloria illa ita gratis donaret nos Deus, ut nulla nostra intercederent merita, haberet quidem essentialiē rationem beatitudinis, qualis est christianis infantibus ante usum rationis uita defunctis, careret tamen illa laude, & honore, quae secundum omnes sapientes debetur virtuti. Est enim praestatius in rebus humanis, meruisse, quod non habes, quam habere quod non meruisti. Vnde non potest non esse praeclarissimum accidens gloriae in sanctis per sua merita ad illum peruenisse triumphum. Quapropter cum hoc per suam naturam homo non posset, summa fuit Dei misericordia, talem nobis per filium suum elargiri uitatem, & potestatem. Sane ut ante diuinum tribunal alijs talenta sibi credita cum usuris referrent: alijs ex seminibus quae flentes miserant, manipulos reportarent: alijs qui lauerunt stolas suas in sanguine agni, palmas gestarent in manibus suis: omnes itaq; qui fortes facti in bello per fidem uicerunt regna, & operati sunt iustitiam, suas adipiscerentur repromissiones: Quorum omnium gloria refundetur in Deum per Christum dominum nostrum. Meritissimo ergo nunc ecclesia, quae sanctorum meritis inclita quotidie pangit gaudia, contra eos qui de huiusmodi meritis obloquuntur, pronunciauit in Synodo Trident. Sef. 6. In cuius. 10. confessionis cap. ubi habetur, q; iustificati, & amici Dei de uirtute eentes in uirtutem per obseruantiam mandatorum Dei, & ecclesiae, adiuuante Christi gratia & fide, in eadem iustitia crescunt, petentes quotidie fidei, spei, & charitatis augmentum. Et cap. xi. Constat eos orthodoxae religionis doctrinæ aduersari, qui negant, licere iustis mercedem intueri, dum in studio currunt, sicut David inclu-

Synod.
Triden:

nabat cor suum ad faciendas iustitias propter retributions.
Et can. 24. sub anathemate eum damnat, qui dixerit, iusti-
tiam acceptā non conseruari & augeri coram Deo per bona
opera, quæ causa sunt ipsius augendæ. Et can. 26. pariter cō-
demnat eū, qui dixerit iustos non debere pro bonis operibus
sperare æternam retributionē. Est ergo cōclusio p̄batissima,
q̄ licet homo peccator nec sibi primam, nec alteri ullam gra-
tiā mereri valeat, homo tñ iustus, p̄ gratiam & auxiliū Dei,
& sibi de cōdigno mereri pōt, cum augmentum gratiæ, tum ēt
gloriā, alteri uero de congruo. Sicuti Stephanus meruit Pau-
lo, & Moses s̄p̄e merebāt populo: & Christus in euāgelio ui-
dens fidem illorum qui offerebāt paralyticum, dixit ei. Con-
fide fili. Remittuntur tibi peccata tua. Vbi ait glossa. Pen-
sate fratres quantum ualeat apud Deum fides propria, cum tan-
tum ualuit fides aliena. Sicuti & cæli ciues impetrare etiā so-
lent nobis bona. Nam quæ dementia est, eos qui sunt in gra-
tia & amicitia Dei, negare, quo minus possint nonnūquām
apud diuinam maiestatem pro illis intercedere, quos in Deo
ipso diligūt. Hoc autem genus meriti dicitur de congruo, ex
eo, quod nulla est statuta lex, ut quicquid iustus Deū in fau-
orem alterius precatur fiat. Ait. n. per Hieremiā. Si steterit. n.
Moses & Samuel corā me, non est anima mea ad populum
istum. Quare solus Christus potuit alijs mereri de condigno:
homo aut meretur alteri gratiā, nō cui conferat sine proprio
actu, alijs non quilibet reportaret secundum propria, prout
geslit in corpore, ut ait Paul. sed potest amicus amico mereri
bonum motum, & conuersionē in Deum. Quapropter nul-
latenus consentirem cum illis, qui. 4. sent. d. 4. existimant, pa-
rentes aut baptizantes posse mereri paruulo portionem al-
iquā gratiā: nā gratia baptismi omnibus confertur æqualis,
nisi ppter maiore suscipientis dispositionē. Quæ tñ in paruu-
lo esse non pōt. Sed huic disputationi non patet hic locus.

Quo rñdetur ad aduersariorū argumenta. cap. 9.

Primū argumentum, quod cōtra operum me-
ritum Lutherani nobis obijciunt, conficiūt ex il-
lo Pauli ad Roma. ubi docet, quod eo ipso, quod
sumus filij, sumus etiam & hæredes. Filiij autem norum-

Pōt quis
alteri me-
reri pri.
gratiā.

Hiere. 31.

sumus per primam gratiam absq; nostris meritis, ut nos ipsi
 confitemur: ergo & per ipsam habemus ius regni. Vnde re-
 pugnat inquit, quod non mereamur primam gratiam, me-
 reamur autem uitam æternam. Id quod uel ex eo maxime
 confirmatur, quod dixerat cap. 6. Stipendium peccati mors,
 gratia autem Dei uita æterna. Si enim uita est merces bono-
 rum operum, sicut supplicium est stipendium malefactorum,
 ut dixit, Stipendium peccati mors, dixisset, Stipendium uir-
 tutis uita æterna. Ad hoc tamen in promptu prima est respo-
 sio, quod esto per primam gratiam efficiamur filij & hære-
 des, nihil tamen obstat, quo minus possimus incremēta me-
 teri, & gratiæ, & gloriæ, tanquam membra Christi in quaे
 eius deriuatur uirtus, cui cooperatur liberum nostrum arbi-
 trium. Iuxta illud Augustini ad Paulinum, Ipsa gratia mere-
 tur augeri, ut aucta mereatur & perfici: comitante, non duce-
 te: pedissequa, non præuia uoluntate. Quo & multiplicatio
 alludit euangelica talentorum. Qua responsione satis rei se-
 cisse putabunt, illi qui non penitus inspexerint cōcursum no-
 strarum dispositionū ad gratiam. Nam de sententia S. Tho-
 ma, & aliorum qui oculatius hoc perscrutantur, secunda ad-
 hibetur respolio. Scilicet, quod quamvis per primam gratiam
 efficiamur hæredes regni, nihilominus dispositiones: puta
 actus fidei, spei, & poenitentia (qui est charitatis) licet nō sint
 ipsius primæ gratiæ merita, tamen per eandem gratiam, eo-
 dem modo informatæ sunt merita gloriæ. Vnde per gratiam
 quam nō meremur, acceptamur ad gloriam, quam per ean-
 dem gratiam meremur. Et enim quia gratiam recipimus ope-
 ra sunt meritoria, & inde acquirimus ius regni. Eodem enim
 temporis puncto, quo gratia infundit operatur. Non est hic
 sermo de gradu gratiæ, qui est effectus sacramenti. Atq; hoc
 pacto exponit Aug. gratiam Dei esse uitam æternam. Pri-
 mo in epistola ad Sixtum. 2. quæ est, 105. tractans eundem lo-
 cum Pauli, Stipendium peccati mors, &c. Praemiserat enim
 prius, quod qui liberatur a peccato, non potest sua merita ia-
 ctare propter quæ fuit liberatus, Vnde subiuncta hac inter-
 rogatiōe. Nulla ne igitur sunt merita iustorum respondet. Sunt
 plane, quia iusti sunt. Sed ut iusti fierent, merita non fuerunt;

Ecce

Rñlio.

Aug.

Ecce negans merita ante gratiam, cōcedit in gratia. Atq; in de paulo post colligit hæc uerba. Vnde & ipsa uita æterna, quæ utiq; in fine sine fine habebitur, & ideo meritis præcedē tibus redditur: tamen quia eadē merita quibus redditur, nō a nobis parata sunt per nostram sufficiētiā, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa (scilicet uita æterna) gratia nunc patitur: non ob aliud, nisi quia gratis datur: nec ideo quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita, quibus datur. Et ideo ait Paul. Stipēdium peccati mors, gratia autem Dei uita æterna: non quod uita æterna non sit etiā stipendium iustitiae pcedentis ex fide, quia sicut merito peccati tanq; stipendum redditur mors, ita merito iustitiae tanq; stipēdium, uita æterna. Vnde etiā & merces appellatur plurimis sanctorum scripturæ locis. Hæc Aug. Et subdit, quod ne homo gloria- return de suis meritis, ac si non accepisset, dixit beatus Aposto. Gratia Dei uita æterna. Eandem repetit sententiā de gra. & lib. arbi. cap. 7. Non ergo negandum est, opera iustorum uere esse merita, quorum merces, stipendiumq; est uita æterna, sed id confitendum, quod non essent merita, nisi quod sunt obsequia libera illius qui per gratiā Dei iustus est antequām haberet merita. Et ita intelligendum est, quod aduersarij nobis obiiciunt ex libro contra epistol. Pelagia. & alijs locis, quod omnes iustitiae omnium sanctorum Christo debentur, quare non sunt in se laudandi, sed in domino. Iuxta uocē David, In domino laudabitur anima mea: & Gratia Dei sum id quod sum. Aliud tamen pōtē argumentum ducere, primo aspectu validius, ex illo David, de Deo loquentis cū anima sua, Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Vbi coronam ipsam iustitiae, quam ait Paul. sibi esse repositam, appellat David misericordiam, & miserationem: & Iacob. Iudicium inquit, sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Vbi ostendit, quod corona iustorum est iudicium ex misericordia. Ex quo uidetur consequens, illā non esse debitam meritis ex iustitia. At uero rñlio, interpretatioq; Augustini de correptione & gra. cap. 23. satis superq; est ad rem hanc explicandam, obstruendaq; ora contra loquen- tium. Ait enim, misericordiam Dei semper adhærere iu-

Secundū
argm.

Iaco. 2:

Rñlio
August,

NNn

stis, siue cum conuertuntur, siue cum præliantur, siue cum co-
 ronantur. Nam quia merita ipsa ex gratia Dei procedunt, co-
 rona iustitiae quæ redditur meritis, misericordia nūcupatur.
 Et hæc pariter interpretatio coaptatur uerbo Apostoli ad Ti-
 tum. Non ex operibus quæ fecimus nos, sed secundum suam
 misericordiam saluos nos fecit: ut saluos fieri, non solum refe-
 ratur ad primam gratiam qua iusti efficiuntur, sed ad gloriā.
 Ea enim per iustitiam redditur meritis, quæ per gratiā Dei
 fecimus: ut hic etiam in unum coeāt misericordia, & iustitia.
 Atq; exhiinc relucet glossa alia eiusdem Augustini in enarra-
 tione illius Psalmi. Non intres in iudicium cum seruo tuo do-
 mine, quia non iustificabit in conspectu tuo omnis uiuens.
 Hunc n. locum opponunt etiam nobis, ad quem licet ī cap.
 5. responsum a nobis sit, quod non possumus cum Deo sicut
 mercenarius cum patrono suo intrare in iudicium, perinde pe-
 tentes præmium, ac si nos prius dedissemus ei: scilicet, ac si ip-
 sa opera nostra, nostris nos uiribus exhiberemus, & non po-
 tius ipse præueniens dedisset nobis, uelle, & operari, quare ex-
 probrates nobis posset, quid ad iudicium meum aduersus, quod
 non accepisti, & si accepisti, quid gloriaris, ac si nō acceperis:
 Hoc tamen non obstante, debetur merces meritis nostris tan-
 quam membrorū Christi. Deberent ergo Lutherani ab illa
 calumnia cessare, ubi aiunt, tantum misericordiā, & gratiam
 Christi nos confiteri in primo puncto iustificatiōis. Deinde
 uero nostris operibus absq; eius misericordia confidere. Sane
 cum explicatissime misericordiam Dei (ut ait Aug.) a prima
 inspiratiōe, qua bene incipimus cogitare usq; ad supremam
 retributionem misericordiā Dei nobis inhærere. Sed tamen
 discernimus (quod ipsi deberent) misericordiā præuenientē,
 adiuuantem, & præmiantem. Seu gratiam, operantem, coope-
 rantem, & coronantem. Sed sublequitur confessim uerbum
 aliud Pauli, ad quod nobis respōdendū restat. Ait enim, Nō
 sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriā,
 quæ reuelabitur in nobis. Vbi manifeste loquitur de his quæ
 patiuntur illi qui iam sunt filij & haeredes regni, de quibus dī-
 xerat, Compatimur ut conglorificemur: & ideo uidei, quod
 nec quatenus procedunt ex gratia, habeant rationem iusti-